I/ISPO

ESIGN

JAHRESINHALT

1

INHALTSVERZEICHNIS 2012

Aus- UND WEITERBILDUNG

,Vorne der Ku'damm hinten die Ostsee” (Marc Vorwerk) 1/6
DENKSPORT

Denksport: Gotteslammlein und Himmelsziege

(Matthias Hinkelammert) 1/56
Denksport: Trager der gliihenden Kohlen

(Matthias Hinkelammert) 2/56
Wortschnitzereien (Matthias Hinkelammert) 3/64
Denksport: Die unheilige Vielfaltigkeit

(Matthias Hinkelammert) 4/56
Denksport: Panta Rhei (Matthias Hinkelammert) 5/56
Denksport: Froschlaich im Glas (Matthias Hinkelammert) 6/56
EINBLICKE

Das Gras fur alle Falle (Melanie Miiller-Boscaro) 2/32
Dauerhaft und pflegeleicht 4/30
Duckbills sichern ,Landeplatz fiir Engel” 5/26
EINGELADEN

Rent a Garden (Gisela Diirselen) 4/53
Forum

,Vorne der Ku'damm hinten die Ostsee“ (Marc Vorwerk) 1/6
WOHO — Architektur atmet (red) 2/6
Berechenbar sein (Matthias Hinkelammert) 2/7
Begriinung auf die Spitze getrieben (Marc Vorwerk) 2/10
Bosco Verticale — Der Vertikale Wald (Melanie Miiller-Boscaro) 2/12
Griin als Image- und Wohlfiihlfaktor (Imma Schmidt) 3/9

Firmengarten — Garten fiir Mitarbeiter und Gaste (Imma Schmidt) 3/13

Give me a break, give me a garden (Marion Sippel-Boland) 3/17
Das Europdische Gartennetzwerk

(Stephanie Knoblich) 4/6
Griin in den Ohren (Dr. Stefanie Krebs) 5/6
,Griine Wande“ gegen Luftverschmutzung (kit) 6/20

GARTENSCHAUEN/MESSEN/GARTENFESTIVALS

JTra luce e natura“ (Melanie Muller-Boscaro) 1/8
Giardina Ziirich 2012 — , Lebst Du schon?“ (hin) 3/6
Besuchermagnet: Garten zum Probesitzen

(Petra Reidel) 4/10
Licht im wandel (Thomas Herrgen) 4/13
Gewebematrix (Beatrix Dargel) 4/16
Griine Durchdringung — Landesgartenschau Nagold (hin) 4/20
Chelasea Flower Show: Zwischen Natursehnsucht

und Tradition (Katharina Adams) 5/7
GalaBau-Messe: Zukunftsfelder konsequent erschlieRen 5/10
Zwischen Wnne und Wahn (Karl H. C. Ludwig) 6/6
Hohe Investitionsnachfrage dank Gut gefiillter

Auftragsbiicher (sibo) 6/10
Naturstein satt (Michael Senn) 6/14
Naturstein: kariert, gerillt, liniert (Michael Senn) 6/16
Sichtschutz oder Dekoelement (hin) 6/18
GESTALTEN MIT MATERIALIEN

GroRziigig beim Weglassen (Petra Reidel) 1/15
Oasen in der Hektik (red) 1/19
Bewegtes Wasser — Fallweise in den Abgrund

(Jorg Baumhauer) 1/26
Wandbegriinung im Innenraum (Dr. Gunter Mann) 1/30
Bridge under troubled water (red) 2/18
Ideen fiir langes Handtuch (Isolde Rabe) 2/20
Weich wie stein

... Daunenkissen aus Granit (Petra Reidel) 2/24
Fiir den eleganten Auftritt (Andrea Christmann) 2/28
Platz da?

Baumschutzsysteme lassen Baume atmen

(Marc Vorwerk) 3/25
Ein Glas im Garten gefallig? (Isolde Rabe) 4/26
Bestandigkeit, verganglich, oft bewegt aber immer

bewegend (Petra Reidel) 5/19
Stein oder Nichtstein (Marc Vorwerk) 5/22
Pflanzenkibel aus Treibholz (Imma Schmidt) 6/22
Jedes Stiick ein Unikat (Gisela Diirselen) 6/25

2012| DECIGN




2 ‘JAHRESNHAET

GESTALTEN MIT PFLANZEN

Qualitat funktioniert (Gisela Diirselen)

Garten im Winter (Andrea Christmann)
Bizarre Gartenpflanzen (Heinrich Beltz)
Effektengeschéft in Sachen ,Baum®

(Melanie Muller-Bresco)

Ein Hauch von Provence (red/sibo)
StraBenbdume im Praxistest (Dr. Joachim Bauer)
Grasermeer am Badestrand (Barbara Poschmann)
Kopieren Erwiinscht (Dr. Hartwig Schepker )
Wenn die Knospen Trauer tragen (Bjorn Ehsen)
Schattenschonheiten (Dr. Bernd Hertle)

Wie im Suiden (Andrea Christmann)
Vielseitiger Pflanzenpartner sucht Verwender
(Dr. Philipp Schonfeld)

Der Zar lasst wieder bitten (pm/sibo)
Buchsbaum —das ideale Geholz fiir alle Félle
(Dr. Philipp Schonfeld)

Kleinode fiir arten und Park (Dr. Bernd Hertle)
Schmuckstiick am FufRe der Alb (Petra Reidel)
Wenn der Schatten glanzt und fliistert

(Prof. Cassian Schmidt)

Ein Staudenbeet fast auf Rezept (sibo)

PFLANZENTIPPS

ADR-Rose 2011 (Dr. Burkhard Spellerberg)
Stadtbaume — Fit fiir die Zukunft
Kleinkronige Baume

Ein schoner Garten mit wenig Pflegeaufwand
Timeless — Zeitlos schon

GroRe AuRwahl

Neuheit aus Amerika: Hydrangea Annabelle
Farbtupfer im ausgehenden Winter —
friihjahrsblihende Alpenveilchen (GMH)

,Rbella’ die neue Sorte aus dem Riesta-Ulmen-Programm

Neue Rosensorten

Neue Produktlinie ,The Naturals*

Plantha sorgt fiir schéne ,Kompositionen®

Die Wolfsmilch — Vielfalt fur den Garten (GMH/BdS)

PORTRATS

Gartenschauen als Planungsaufgabe (Imma Schmidt)
Land in Sicht... (Petra Reidel)

Projekt-Typ mit Visionen (Stephanie Knoblich)

Garten als Gliicksfaktor (Thomas Herrgen)

Die Pflanzenimpressionistin (Imma Schmidt)

Mosaik, den Musen geweiht (Marc Vorwerk)

Eine ausnahmeerscheinung (Marc Vorwerk)

REISENOTIZEN

Auf der Spur: Moderne japanische Garten

(Eva Goettl-Thum)

Bliihendes Suidafrika in Sachsen (Dr. Manfred Fischer)
Alte Meister, Junge Wilden — ein lebendiges Museum
(Dr. Hartwig Schepker)

Jenseits von Prag (Dr. Verena Sohns)

SPEZIAL ,,BELAGE

Werkstein im Aussenbereich (Karsten Kéber)

Drum Priife, wer sich bindet (Marion Sippel-Boland)
Wenn das Pflaster schwimmen geht (Jens Meinheit)
Erster Schritt nach draussen (Therese Backhaus-Cysyk)

DECIGN | 2012

1/34
1/37
1/40

2/34
2/36
2/40
3/46
3/50
3/54
4/35
4/39

4/42
4/44

5/30
5/34
6/33

6/37
6/42

1/46
1/47

1/47
1/48
1/48
1/48

2/45
4/47
5/38
5/45
5/45
6/44

M
1/22
2/14
3/21
4/22
5/15
6/28

1/42
2/52

3/57
6/53

3/52
3/S5
3/58
3/511

URBAN DESIGN

Metarmorphose (Thomas Herrgen)

Eurohypo: Urban Quality Award fiir Krakauer

Platz der Helden (red)

Tiefgarage unter Palmen (Artur Pereira Fernandez/
Hans-Joachim Seeger)

Der Deutsche Spielraum-Preis 2011 geht nach Esslingen

Planer aus Wien und Kassel gewinnen Otto Linne Preis (red)

Mehr als nur walken im Park (Dierk Jensen)

1/49
1/53

2/47
2/50
2/51
3/60

Man nehme: Zwiebeln wiirzen das Grasermeer (Eva Gottl-Thum) 4/48

Eingebunden — Eingewachsen (Thomas Herrgen)
Balanceakt (Marion Sippel-Boland)
Zuriick ins Wasser (Marion Sippel-Boland)

Topos Landscape Award 2012 fiir das franzosiche Biiro Taktyk

Amsterdam ist ,,European City of the Trees 2012
Heute Jirgen — Morgen Piet (Matthias Hinkelammert)

AUTOREN

Andrea Christmann
Garten im Winter

Fiir den eleganten Auftritt
Wie im Suden

Artur Pereira Fernandez/Hans-Joachim Seeger
Tiefgarage unter Palmen

Barbara Poschmann
Grasermeer am Badestrand

Beatrix Dargel
Gewebematrix

Bjorn Ehsen
Wenn die Knospen Trauer tragen

Dierk Jensen
Mehr als nur walken im Park

Dr. Bernd Hertle
Schattenschonheiten
Kleinode fiir arten und Park

Dr. Burkhard Spellerberg
ADR-Rose 2011

Dr. Gunter Mann
Wandbegriinung im Innenraum

Dr. Hartwig Schepker
Alte Meister, Junge Wilden — ein lebendiges Museum

Dr. Hartwig Schepker
Kopieren Erwiinscht

Dr. Joachim Bauer
StralRenbaume im Praxistest

Dr. Manfred Fischer
Blihendes Sudafrika in Sachsen

Dr. Philipp Schonfeld
Vielseitiger Pflanzenpartner sucht Verwender
Buchsbaum —das ideale Geholz fiir alle Falle

4/50
5/47
5/50
5/55
5/55
6/47

1/37
2/28
4/39

2/47

3/46

4/16

3/54

3/60

4/35
5/34

1/46

1/30

3/57

3/50

2/40

2/52

4/42
5/30



Dr. Stefanie Krebs
Grin in den Ohren

Dr. Verena Sohns
Jenseits von Prag

Eva Goettl-Thum
Auf der Spur: Moderne japanische Garten

Gisela Diirselen
Qualitat funktioniert
Rent a Garden

Jedes Stiick ein Unikat

GMH
Farbtupfer im ausgehenden Winter —
frithjahrsbliihende Alpenveilchen

GMH/BdS
Die Wolfsmilch — Vielfalt fiir den Garten

Heinrich Beltz
Bizarre Gartenpflanzen

Imma Schmidt

Gartenschauen als Planungsaufgabe

Griin als Image- und Wohlfiihlfaktor
Firmengarten — Garten fiir Mitarbeiter und Gaste
Die Pflanzenimpressionistin

Pflanzenkiibel aus Treibholz

Isolde Rabe
Ideen fiir langes Handtuch
Ein Glas im Garten gefallig?

Jens Meinheit
Wenn das Pflaster schwimmen geht

Jorg Baumhauer
Bewegtes Wasser — Fallweise in den Abgrund

Karl H. C. Ludwig
Zwischen Wnne und Wahn

Karsten Kober
Werkstein im AuRenbereich

Katharina Adams
Chelasea Flower Show: Zwischen Natursehnsucht und Tradition

Marc Vorwerk

Vorne der Ku'damm hinten die Ostsee“
Begriinung auf die Spitze getrieben

Platz da?

Baumschutzsysteme lassen Baume atmen
Mosaik, den Musen geweiht

Stein oder Nichtstein

Eine ausnahmeerscheinung

5/6

6/53

1/42

1/34
4/53
6/25

2/45

6/44

1/40

m
3/9
3/13
4/22
6/22

2/20
4/26

3/58

1/26

6/6

3/52

5/7

1/6

2/10

3/25
5/15
5/22
6/28

JAHRESINHALT

3

Marion Sippel-Boland

Drum Priife, wer sich bindet

Give me a break, give me a garden

Balanceakt

Zurtick ins Wasser

Hohe Investitionsnachfrage dank Gut gefiillter Auftragsbiicher
Ein Staudenbeet fast auf Rezept

Matthias Hinkelammert

Giardina Zurich 2012 —, Lebst Du schon?*
Denksport: Gotteslammlein und Himmelsziege
Berechenbar sein

Denksport: Trager der gliihenden Kohlen
Wortschnitzereien

Griine Durchdringung — Landesgartenschau Nagold
Denksport: Die unheilige Vielfaltigkeit
Denksport: Panta Rhei

Sichtschutz oder Dekoelement

Heute Jiirgen — Morgen Piet

Denksport: Froschlaich im Glas

Melanie Miiller-Boscaro

,Traluce e natura“

Bosco Verticale — Der Vertikale Wald
Das Gras fiir alle Falle
Effektengeschaft in Sachen ,,Baum®

Michael Senn
Naturstein satt
Naturstein: kariert, gerillt, liniert

Petra Reidel

GroRziigig beim Weglassen

Land in Sicht...

Weich wie stein

... Daunenkissen aus Granit

Besuchermagnet: Garten zum Probesitzen

Bestandigkeit, verganglich, oft bewegt aber immer bewegend
Schmuckstiick am FuBe der Alb

Prof. Cassian Schmidt
Wenn der Schatten glanzt und fliistert

Stephanie Knoblich
Projekt-Typ mit Visionen
Das Europaische Gartennetzwerk

Therese Backhaus-Cysyk
Erster Schritt nach draussen

Thomas Herrgen
Metarmorphose

Garten als Gliicksfaktor

Licht im wandel

Eingebunden — Eingewachsen

3/55
3/17
5/47
5/50
6/10
6/42

3/6
1/56

2/7
2/56
3/64
4/20
4/56
5/56
6/18
6/47
6/56

1/8
2/12
2/32
2/34

6/14
6/16

1/15
1/22
2/24
4/10

5/19
6/33

6/37

2/14
4/6
3/5M
1/49
3/21

4/13
4/50

2012| DECIGN



