



DESIGN

INHALTSVERZEICHNIS 2012

Aus- und Weiterbildung		GARTENSCHAUEN/MESSEN/GARTENFESTIVALS	
"Vorne der Ku'damm hinten die Ostsee" (Marc Vorwerk)	1/6	"Tra luce e natura" (Melanie Müller-Boscaro)	1/8
	•	Giardina Zürich 2012 – "Lebst Du schon?" (hin)	3/6
		Besuchermagnet: Gärten zum Probesitzen	-
Denksport		(Petra Reidel)	4/10
Denksport: Gotteslämmlein und Himmelsziege		Licht im wandel (Thomas Herrgen)	4/13
(Matthias Hinkelammert)	1/56	Gewebematrix (Beatrix Dargel)	4/16
Denksport: Träger der glühenden Kohlen		Grüne Durchdringung – Landesgartenschau Nagold (hin)	4/20
(Matthias Hinkelammert)	2/56	Chelasea Flower Show: Zwischen Natursehnsucht	
Wortschnitzereien (Matthias Hinkelammert)	3/64	und Tradition (Katharina Adams)	5/7
Denksport: Die unheilige Vielfältigkeit		GaLaBau-Messe: Zukunftsfelder konsequent erschließen	5/10
(Matthias Hinkelammert)	4/56	Zwischen Wnne und Wahn (Karl H. C. Ludwig)	6/6
Denksport: Panta Rhei (Matthias Hinkelammert)	5/56	Hohe Investitionsnachfrage dank Gut gefüllter	
Denksport: Froschlaich im Glas (Matthias Hinkelammert)	6/56	Auftragsbücher (sibo)	6/10
		Naturstein satt (Michael Senn)	6/14
		Naturstein: kariert, gerillt, liniert (Michael Senn)	6/16
EINBLICKE		Sichtschutz oder Dekoelement (hin)	6/18
Das Gras für alle Fälle (Melanie Müller-Boscaro)	2/32	• •	
Dauerhaft und pflegeleicht	4/30		
Duckbills sichern "Landeplatz für Engel"	5/26	GESTALTEN MIT MATERIALIEN	
		Großzügig beim Weglassen (Petra Reidel)	1/15
		Oasen in der Hektik (red)	1/19
EINGELADEN		Bewegtes Wasser – Fallweise in den Abgrund	
Rent a Garden (Gisela Dürselen)	4/53	(Jörg Baumhauer)	1/26
		Wandbegrünung im Innenraum (Dr. Gunter Mann)	1/30
_		Bridge under troubled water (red)	2/18
Forum		ldeen für langes Handtuch (Isolde Rabe)	2/20
"Vorne der Ku'damm hinten die Ostsee" (Marc Vorwerk)	1/6	Weich wie stein	
WOHO – Architektur atmet (red)	2/6	Daunenkissen aus Granit (Petra Reidel)	2/24
Berechenbar sein (Matthias Hinkelammert)	2/7	Für den eleganten Auftritt (Andrea Christmann)	2/28
Begrünung auf die Spitze getrieben (Marc Vorwerk)	2/10	Platz da?	
Bosco Verticale – Der Vertikale Wald (Melanie Müller-Boscaro)	2/12	Baumschutzsysteme lassen Bäume atmen	
Grün als Image- und Wohlfühlfaktor (Imma Schmidt)	3/9	(Marc Vorwerk)	3/25
Firmengärten – Gärten für Mitarbeiter und Gäste (Imma Schmid	it) 3/13	Ein Glas im Garten gefällig? (Isolde Rabe)	4/26
Give me a break, give me a garden (Marion Sippel-Boland)	3/17	Beständigkeit, vergänglich, oft bewegt aber immer	
Das Europäische Gartennetzwerk		bewegend (Petra Reidel)	5/19
(Stephanie Knoblich)		Stein oder Nichtstein (Marc Vorwerk)	5/22
Grün in den Ohren (Dr. Stefanie Krebs)	5/6	Pflanzenkübel aus Treibholz (Imma Schmidt)	6/22
"Grüne Wände" gegen Luftverschmutzung (kit)	6/20	Jedes Stück ein Unikat (Gisela Dürselen)	6/25
			GARTEN DESIGN
		2012	

DESIGN 2012

GESTALTEN MIT PFLANZEN	- 12 -	Urban Design	- /
Qualität funktioniert (Gisela Dürselen)		Metarmorphose (Thomas Herrgen)	1/49
Gärten im Winter (Andrea Christmann)		Eurohypo: Urban Quality Award für Krakauer	1/=
Bizarre Gartenpflanzen (Heinrich Beltz) Effektengeschäft in Sachen "Baum"	1/40	Platz der Helden (red) Tiefgarage unter Palmen (Artur Pereira Fernández /	1/5
(Melanie Müller-Bresco)	2/34	Tiefgarage unter Palmen (Artur Pereira Fernández/ Hans-Joachim Seeger)	2/4
Ein Hauch von Provence (red/sibo)	•	Der Deutsche Spielraum-Preis 2011 geht nach Esslingen	2/50
Straßenbäume im Praxistest (Dr. Joachim Bauer)	2/40		2/5
Gräsermeer am Badestrand (Barbara Poschmann)	3/46	Mehr als nur walken im Park (Dierk Jensen)	3/60
Kopieren Erwünscht (Dr. Hartwig Schepker)	3/50	Man nehme: Zwiebeln würzen das Gräsermeer (Eva Göttl-Thum)	4/48
Wenn die Knospen Trauer tragen (Björn Ehsen)	3/54	Eingebunden – Eingewachsen (Thomas Herrgen)	4/50
Schattenschönheiten (Dr. Bernd Hertle)		Balanceakt (Marion Sippel-Boland)	5/4
Wie im Süden (Andrea Christmann)	4/39	Zurück ins Wasser (Marion Sippel-Boland)	5/50
Vielseitiger Pflanzenpartner sucht Verwender		Topos Landscape Award 2012 für das französiche Büro Taktyk	5/5
(Dr. Philipp Schönfeld)	4/42	" 1 3	5/5
Der Zar lässt wieder bitten (pm/sibo)	4/44	Heute Jürgen – Morgen Piet (Matthias Hinkelammert)	6/4
Buchsbaum – das ideale Gehölz für alle Fälle	- 1		
(Dr. Philipp Schönfeld)	5/30	ALITODEN	
Kleinode für arten und Park (Dr. Bernd Hertle)	5/34	Autoren	
Schmuckstück am Fuße der Alb (Petra Reidel)	6/33	Andrea Christmann Gärten im Winter	1/3
Wenn der Schatten glänzt und flüstert (Prof. Cassian Schmidt)	6/37	Für den eleganten Auftritt	2/28
Ein Staudenbeet fast auf Rezept (sibo)		Wie im Süden	4/39
Em staddemocet fast dar Rezept (5155)	0/ 42	We in Suden	7, 3.
D		Artur Pereira Fernández/Hans-Joachim Seeger	
PFLANZENTIPPS		Tiefgarage unter Palmen	2/4
ADR-Rose 2011 (Dr. Burkhard Spellerberg)	1/46		
Stadtbäume – Fit für die Zukunft	1/47	Barbara Poschmann	
Kleinkronige Bäume	- /	Gräsermeer am Badestrand	3/46
Ein schöner Garten mit wenig Pflegeaufwand	1/47		
Timeless – Zeitlos schön	1/48	Beatrix Dargel	4 /1
Große Außwahl	1/48	Gewebematrix	4/16
Neuheit aus Amerika: Hydrangea Annabelle	1/48	Piörn Ehron	
Farbtupfer im ausgehenden Winter – frühjahrsblühende Alpenveilchen (GMH)	2/45	Björn Ehsen Wenn die Knospen Trauer tragen	3/54
,Rbella' die neue Sorte aus dem Riesta-Ulmen-Programm	4/47	Weilli die Kilospeli flader trageri	اد رد
Neue Rosensorten	5/38	Dierk Jensen	
Neue Produktlinie "The Naturals"	5/45	Mehr als nur walken im Park	3/60
Plantha sorgt für schöne "Kompositionen"	5/45		-, -
Die Wolfsmilch – Vielfalt für den Garten (GMH/BdS)	6/44	Dr. Bernd Hertle	
		Schattenschönheiten	4/3
December		Kleinode für arten und Park	5/34
Porträts	- 1		
Gartenschauen als Planungsaufgabe (Imma Schmidt)		Dr. Burkhard Spellerberg	1/4
Land in Sicht (Petra Reidel)	1/22	ADR-Rose 2011	1/46
Projekt-Typ mit Visionen (Stephanie Knoblich)	2/14	Dr. Gunter Mann	
Gärten als Glücksfaktor (Thomas Herrgen) Die Pflanzenimpressionistin (Imma Schmidt)	4/22	Wandbegrünung im Innenraum	1/30
Mosaik, den Musen geweiht (Marc Vorwerk)	5/15	wanabegranang iii iiinemaaiii	1/30
Eine ausnahmeerscheinung (Marc Vorwerk)	6/28	Dr. Hartwig Schepker	
Line dustratificersenemang (wate volwerk)	0,20	Alte Meister, Junge Wilden – ein lebendiges Museum	3/5
B			
Reisenotizen		Dr. Hartwig Schepker	
Auf der Spur: Moderne japanische Gärten		Kopieren Erwünscht	3/50
(Eva Goettl-Thum)	1/42		
Blühendes Südafrika in Sachsen (Dr. Manfred Fischer)	2/52	Dr. Joachim Bauer	
Alte Meister, Junge Wilden – ein lebendiges Museum	2 /	Straßenbäume im Praxistest	2/40
(Dr. Hartwig Schepker)	3/57	Du Manfred Fischer	
Jenseits von Prag (Dr. Verena Sohns)	6/53	Dr. Manfred Fischer Blühendes Südafrika in Sachsen	ე /E·
		DIGITETIQES SUGATIFICA III SACIISEII	2/5
SPEZIAL "BELÄGE"		Dr. Philipp Schönfeld	
Werkstein im Aussenbereich (Karsten Köber)	3/S2	Vielseitiger Pflanzenpartner sucht Verwender	4/4
Drum Prüfe, wer sich bindet (Marion Sippel-Boland)	3/S5	Buchsbaum – das ideale Gehölz für alle Fälle	5/30
Wenn das Pflaster schwimmen geht (Jens Meinheit)	3/58		•
Erster Schritt nach draussen (Therese Backhaus-Cysyk)	3/S11		

Dr. Stefanie Krebs		Marion Sippel-Boland	
Grün in den Ohren	5/6	Drum Prüfe, wer sich bindet	3/S5
		Give me a break, give me a garden	3/17
Dr. Verena Sohns		Balanceakt	5/47
Jenseits von Prag	6/53	Zurück ins Wasser	5/50
		Hohe Investitionsnachfrage dank Gut gefüllter Auftragsbücher	6/10
Eva Goettl-Thum		Ein Staudenbeet fast auf Rezept	6/42
Auf der Spur: Moderne japanische Gärten	1/42	'	,
1 31	,	Matthias Hinkelammert	
Gisela Dürselen		Giardina Zürich 2012 – "Lebst Du schon?"	3/6
Qualität funktioniert	1/34	Denksport: Gotteslämmlein und Himmelsziege	1/56
Rent a Garden		Berechenbar sein	2/7
Jedes Stück ein Unikat	•	Denksport: Träger der glühenden Kohlen	2/56
Jedes Stuck em Offikat	0/23	Wortschnitzereien	3/64
GMH		Grüne Durchdringung – Landesgartenschau Nagold	4/20
Farbtupfer im ausgehenden Winter –	2/45	Denksport: Die unheilige Vielfältigkeit	4/56
frühjahrsblühende Alpenveilchen	2/45	Denksport: Panta Rhei	5/56
		Sichtschutz oder Dekoelement	6/18
GMH/BdS		Heute Jürgen – Morgen Piet	6/47
Die Wolfsmilch – Vielfalt für den Garten	6/44	Denksport: Froschlaich im Glas	6/56
Heinrich Beltz		Melanie Müller-Boscaro	
Bizarre Gartenpflanzen	1/40	"Tra luce e natura"	1/8
		Bosco Verticale – Der Vertikale Wald	2/12
Imma Schmidt		Das Gras für alle Fälle	2/32
Gartenschauen als Planungsaufgabe	1/11	Effektengeschäft in Sachen "Baum"	2/34
Grün als Image- und Wohlfühlfaktor	3/9	··	,
Firmengärten – Gärten für Mitarbeiter und Gäste		Michael Senn	
Die Pflanzenimpressionistin		Naturstein satt	6/14
Pflanzenkübel aus Treibholz		Naturstein: kariert, gerillt, liniert	6/16
T Hallzellkubel aus Helbilolz	0/22	Watarstelli. Ranert, gerint, illiert	0,10
Isolde Rabe		Petra Reidel	
Ideen für langes Handtuch	2/20	Großzügig beim Weglassen	1/15
Ein Glas im Garten gefällig?	4/26	Land in Sicht	1/22
		Weich wie stein	2/24
Jens Meinheit	- /	Daunenkissen aus Granit	2/24
Wenn das Pflaster schwimmen geht	3/58	Besuchermagnet: Gärten zum Probesitzen	4/10
		Beständigkeit, vergänglich, oft bewegt aber immer bewegend	5/19
Jörg Baumhauer		Schmuckstück am Fuße der Alb	6/33
Bewegtes Wasser – Fallweise in den Abgrund	1/26		
		Prof. Cassian Schmidt	
Karl H. C. Ludwig		Wenn der Schatten glänzt und flüstert	6/37
Zwischen Wnne und Wahn	6/6		
		Stephanie Knoblich	
Karsten Köber		Projekt-Typ mit Visionen	2/14
Werkstein im Außenbereich	3/S2	Das Europäische Gartennetzwerk	
	,	'	4/6
Katharina Adams		Therese Backhaus-Cysyk	,
Chelasea Flower Show: Zwischen Natursehnsucht und Tradition	5/7	Erster Schritt nach draussen	3/S11
	-, .		2,2
Marc Vorwerk		Thomas Herrgen	
"Vorne der Ku'damm hinten die Ostsee"	1/6	Metarmorphose	1/49
Begrünung auf die Spitze getrieben		Gärten als Glücksfaktor	3/21
Platz da?	2/10	Licht im wandel	4/13
	2/25		
Baumschutzsysteme lassen Bäume atmen	3/25	Eingebunden – Eingewachsen	4/50
Mosaik, den Musen geweiht	5/15		
Stein oder Nichtstein	5/22		
Eine ausnahmeerscheinung	6/28		